
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2021-00373816-UNC-ME#FCQ

 
VISTO las presentes actuaciones, y

CONSIDERANDO:

Que la Facultad de Ciencias Químicas eleva para su aprobación un Convenio de
Licenciamiento de Tecnología entre la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, el
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas (CONICET) y la empresa
HYPRED ARGENTINA S.A., cuyo objeto es el licenciamiento de manera exclusiva en el
territorio Argentino de la tecnología denominada “Recubrimientos nanocompuestos con
actividad antiviral contra el SARS-CoV-2";

Lo dispuesto por el artículo 6 de la Ordenanza del HCS N°06/12;

Lo informado en el orden 32 por la Secretaría de Gestión Institucional;

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el Nro: DDAJ-2021-68850-E-
UNC-DGAJ#SG;

       EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

                                                R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.Aprobar el Convenio  de que se trata,  obrante en el orden 16, que se
anexa a la presente y, suscribirlo.

ARTÍCULO 2°.-Comuníquese y dese cuenta al H. Consejo Superior.

SL







1 
 


 


CONVENIO DE LICENCIA DE TECNOLOGÍA 


 


La UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA (UNC), con domicilio en Av. Haya de la 


Torre s/n - Pabellón Argentina, de la Ciudad de Córdoba, (en adelante la 


"UNIVERSIDAD") representada en este acto por su Rector Sr. Rector, Prof. Dr. Hugo Juri 
con domicilio en Av. Haya de la Torre s/n, Pabellón Argentina 2º piso Ciudad Universitaria, 


Córdoba, Argentina, y el Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas (en 


adelante “CONICET”), representado en este acto por el Lic. Sergio Romano, en su carácter 


de Gerente de Vinculación Tecnológica, con domicilio legal en Godoy Cruz 2290 de la 


Ciudad Autónoma de Buenos Aires, denominadas en conjunto como los 


"LICENCIANTES", por una parte; y la empresa HYPRED ARGENTINA S.A., con 


domicilio en Ruta Provincial nº 5 km. 4,5 de la Ciudad de Córdoba, representada en este 


acto por su Vicepresidente el Sr. Marcelo José Ascanelli, denominada en adelante como la 


"LICENCIATARIA", por otra parte; todos denominados como "PARTES". 


 


DEFINICIONES 


● CAMPO DE APLICACIÓN: La TECNOLOGÍA se encuentra dentro del campo de 


la salud humana para la sanitización y desinfección de espacios y superficies mediante la 


inactivación de microorganismos patógenos que incluyen el SAR-COV-2. De manera 


específica, productos domisanitarios con actividad biocida para su aplicación en diferentes 


superficies y materiales que deriven de esta tecnología. 


● TECNOLOGÍA: Solicitud de Patente N°  ACTA 20210100022, titulada 


¨Recubrimientos nanocompuestos con actividad antiviral contra el SARS-CoV-2”, y su 


knowhow asociado, presentada en Argentina ante el INPI (Instituto Nacional de Propiedad 


Industrial) el 7 de enero de 2021. Asimismo, a los fines del presente convenio, incluye 


cualquier otra solicitud de patente o patente relacionada con la Solicitud N°20210100022 


antes mencionada que se presente en Argentina y/o en otro territorio, sea de la misma 


familia, divisional y/o de continuación, y el knowhow asociado a la/s misma/s, siempre que 


no incluyan Nuevos Desarrollos. 







2 
 


La TECNOLOGÍA incluye cualquier producto o servicio que haga uso de, o sea fabricado 


mediante, o comprenda la tecnología descripta, de forma total o parcial. 


● PATENTES: Solicitud de patente de invención titulada “Recubrimientos 


nanocompuestos con actividad antiviral contra el SARS-CoV-2 ¨, y su knowhow asociado, 


presentada en Argentina ante el INPI (Instituto Nacional de Propiedad Industrial) con el 


nro. 20210100022   el 7 de enero de 2021, de titularidad de Universidad Nacional de 


Córdoba y Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas. 


● VENTA NETA: El precio de VENTA NETA se entiende como el precio de venta 


bruto que la LICENCIATARIA establece sobre el producto fabricado con la 


TECNOLOGÍA licenciada para los clientes de la LICENCIATARIA, excluyendo el IVA o 


el impuesto que lo reemplace o sustituya 


●      KNOW-HOW: Toda información y conocimientos no patentados, de propiedad 


de los licenciantes y/o de copropiedad con la Licenciataria, que no está en el dominio 


público, pero que se encuentre vinculada con la tecnología licenciada.  Asimismo, abarca 


todos los conocimientos, saber especializado y experiencia incluyendo, pero no limitado a 


datos, especificaciones, métodos, normas, planos, manuales, procedimientos, prácticas, 


fórmulas, prácticas, secretos industriales y comerciales, y cualquier otra información y 


documentación propietaria y confidencial necesarias para la explotación de la Tecnología. 


● NUEVOS DESARROLLOS: Se refiere a toda mejora y/o perfeccionamiento de la 


Tecnología que surjan como consecuencia de, o en el marco de la ejecución de la Licencia 


● AFILIADAS: Significarán todas las sociedades controlantes, controladas, 


vinculadas, sucursales o filiales de la Licenciataria. En particular, se considerarán 


sociedades controladas aquellas en que otra sociedad, en forma directa o por intermedio de 


otra sociedad a su vez controlada: 1) Posea participación, por cualquier título, que otorgue 


los votos necesarios para formar la voluntad social en las reuniones sociales o asambleas 


ordinarias. 2) Ejerza una influencia dominante como consecuencia de acciones, cuotas o 


partes de interés poseídas, o por los especiales vínculos existentes entre las sociedades. 


Asimismo, se consideran sociedades vinculadas cuando una de ellas participe en más del 


diez por ciento de capital de la otra. 


 







3 
 


● EXPLOTACIÓN: Se entiende por tal la utilización, producción, elaboración, 


fabricación, fraccionamiento, ofrecimiento para la venta, venta, importación, 


comercialización y exportación o cualquier tipo de explotación comercial de la Tecnología 


sí sola y/o mediante servicios en el campo de aplicación, dentro del Territorio, que la 


Licenciataria realice por sí misma, o a través de sus afiliadas. 


 


PRIMERA: OBJETIVOS DEL CONVENIO 


El presente convenio se celebra por interés de las PARTES y tiene por objeto el 


licenciamiento de manera exclusiva en el territorio Argentino con el alcance del presente 


contrato por parte de los LICENCIANTES de la TECNOLOGÍA denominada 


“Recubrimientos nanocompuestos con actividad antiviral contra el SARS-CoV-2" que ha 


sido objeto de la solicitud de patente en Argentina con fecha 7/01/2021 número de ACTA 


20210100022, a la fecha en estado SOLICITADA. Los inventores de dicha patente son 


Granero Gladys Ester, Onnainty Renée y Usseglio Nadina Aimé de la Facultad de Ciencias 


Químicas de la Universidad Nacional de Córdoba  y Torres Alicia Inés, Petiti Juan Pablo 


Konigheim, Brenda Salomé y Aguilar Juan Javier de la Facultad de Ciencias Médicas de la 


Universidad Nacional de Córdoba.  


 


SEGUNDA: OBJETO Y ALCANCE  


2.1 Los LICENCIANTES otorgan una licencia exclusiva de la “Tecnología” a la 


LICENCIATARIA, con vigencia a partir de la firma del presente Contrato, consistente en 


el derecho temporal de fabricar, comercializar y distribuir los productos domisanitarios con 


actividad biocida, para su aplicación en diferentes superficies y materiales que deriven de 


esta tecnología, en el territorio de la República  Argentina. 


Sin perjuicio de la Solicitud de Patente, los LICENCIANTES no otorgan a la 


LICENCIATARIA garantía de la obtención de la misma, ni respecto al/a los producto/s 


resultante/s de la/s misma/s. 


2.2 Excepciones a la exclusividad: Los Licenciantes se reservan la facultad del uso de la 


Tecnología licenciada a la licenciataria en el presente convenio, exclusivamente con fines 


académicos y de investigación conforme la legislación aplicable en la materia.  





		Pagina_1: página 1 de 11

		Pagina_2: página 2 de 11

		Pagina_3: página 3 de 11

		Numero_3: IF-2021-00449053-UNC-FCQ

		Numero_2: IF-2021-00449053-UNC-FCQ

		Numero_1: IF-2021-00449053-UNC-FCQ





	fecha: Miércoles 22 de Septiembre de 2021
	numero_documento: RR-2021-1202-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-09-21T18:52:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-09-22T13:52:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-09-22T13:59:53-0300
	GDE UNC




